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Milí 
Ružinovčania,
tesne pred kon-
com minulého 
roka sme na na-
šom miestnom 
zastupiteľstve 
schválili dva ma-
teriály, ktoré sú 
pre mňa možno 
najdôležitejšími 
za minulý rok. Ide o koncepcie toho, ako 
majú vyzerať dve z najdôležitejších ve-
rejných priestranstiev v Ružinove: Trho-
visko Miletičova a detské ihrisko Radosť 
pri Štrkoveckom jazere. (Tretím, pre mňa 
tiež veľmi dôležitým materiálom, je revi-
talizácia školského areálu na Vietnamskej 
na Trnávke.)

Ide o budúcnosť najvýznamnejších miest 
v Ružinove – a tieto materiály boli pre 
mňa také dôležité, že som sa ich rozho-
dol pripraviť osobne a strávil som desiat-
ky hodín konzultáciami s odborníkmi  
i s obyvateľmi. Výsledkom je vízia, ktorá 
sa stala podkladom pre architektonické 
súťaže. Tie ideme vyhlásiť v spolupráci 
s Metropolitným inštitútom Bratislava  
v najbližších mesiacoch.

„Miletička“ sa má stať „Naschmarktom“ 
Bratislavy. Chceme, aby si zachovala svoj 
genius loci a zostala otvoreným trhovis-
kom bez developmentu, prístupným pre 
všetkých – ale zároveň sa rozvíjala na 
moderné a ekologické miesto, kde ne-
budeme chodiť len nakupovať, ale aj za 
dobrou a prístupnou gastronómiou a za 
menšími kultúrnymi podujatiami. Tak, 
aby trhovisko žilo počas celého týždňa.

Areál hier Radosť (ktorý tento rok oslá-
vi svoje 50. výročie) sa taktiež musí za-
chovať ako miesto pre Ružinovčanov 
bez akéhokoľvek developmentu. Našim 
cieľom je zrevitalizovať ho tak, aby sa 
stal jedným z najlepších ekologických  
a zelených voľnočasových areálov pre 
deti a mládež na Slovensku, v ktorom ro-
diny dokážu stráviť celý deň. 

Konkrétne návrhy, ako by Miletička  
a Areál hier Radosť mali vyzerať, snáď 
uvidíme na konci tohto roka. A potom už 
zostane len zohnať peniaze, aby sa vízie 
stali realitou :-)

Váš starosta

NOVINKY
VYNOVENÉ PRIESTORY ÚRADU
Potrebujete si vybaviť trvalý pobyt? Rodný list dieťaťa alebo povolenie na 
výrub stromu? V prípade, že osobne zavítate na miestny úrad, budete sa už 
cítiť omnoho komfortnejšie. Privítajú vás vynovené priestory a s tým súvisiace 
viaceré novinky. 

Do budovy sa dostanete hlavným vcho-
dom od Mierovej ulice. Ešte donedávna 
bol uzatvorený a na vstup slúžil vedľaj-
ší vchod. V súčasnosti je však otvorená 
hlavná terasa s bezbariérovou rampou 
– slúži nielen pre ľudí s telesnými obme-
dzeniami, ale tiež rodičov s kočíkmi. Ak 
prídete autom, pohodlne zaparkujete na 
parkovisku pred budovou, pre cyklistov je 
pripravený stojan na bicykle. 

Vstupné priestory prešli výraznou zme-
nou. Neutrálne farby doplnené o detaily  
v minimalistickom štýle vytvárajú prí-
jemnú atmosféru. Najmä v priestore otvo-
rených komunikačných stolíkov doplne-
ných o kreslá pri vopred dohodnutom 
stretnutí občana s referentom konkrét-
neho oddelenia.  Ak však potrebujete iba 
narýchlo poradiť a nasmerovať, centrál-
nym miestom je pult informátorov.  Práve 
oni vám poskytnú konkrétne informácie, 

kde vybavíte svoj podnet či problém, ale-
bo vám kolegovia zodpovedajú ďalšie vaše 
otázky. Celý postup uľahčuje kiosk s vy-
volávacím systémom a nové informačné 
tabule. V jednom priestore je tiež situo-
vaná podateľňa. 

Máte obavy, že pri čakaní bude vaše die-
ťatko, ktoré ste museli zobrať so sebou, 
vyrušovať ostatných? Pri rekonštrukcii 
sme mysleli aj na tých najmenších náv-
števníkov. Moderný úrad ponúka aj fa-
rebný detský kútik s hracou plochou, plný 
hračiek či farbičiek. Doplnený je aj o pre-
baľovací pult. Toalety pre klientov sú ne-
ďaleko, nenápadne ukryté za elegantným 
panelom. 

Len niekoľko ďalších krokov vedie do 
Centra služieb občanom (tzv. Prvý kon-
takt). Novinkou sú tak nielen vizuálne 
príjemné, ale aj funkčné priestory.

KALENDÁR
14. feb   Poslanecké stredy 

16:30 – 17:30 
 Martin Patoprstý (Ostredky)

21. feb   Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

 Dávid Staruch (Trnávka)

28. feb   Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

 Lucia Venczelová (Nivy)

6. mar   Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

 Karolína Lupták 
Sigmundová (Trávniky)

13. mar    Poslanecké stredy 
16:30 – 17:30 

 Jana Poláčiková (Pošeň)

Stretnutia s poslancami sa konajú  
v priestoroch MÚ na Mierovej 21.
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VOLIČSKÝ MANUÁL
ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE  
O PREZIDENTSKÝCH VOĽBÁCH
Už o dva mesiace budeme vedieť, kto v prezidentskom paláci vystrieda prezidentku Zuzanu Čaputovú. Predchádzať 
tomu budú dve kolá volieb a my vám prinášame odpovede na základné otázky, ktoré potrebujete poznať, aby váš 
volebný deň prebehol bez zbytočných komplikácií.

Kedy sa konajú voľby?

Prvé kolo prezidentských volieb sa bude 
konať v sobotu 23. marca 2024 od 7:00 
do 22:00. Pokiaľ ani jeden z kandidátov 
nezíska nadpolovičnú väčšinu platných 
hlasov voličov, druhé kolo volieb sa usku-
toční v sobotu 6. apríla 2024.

Kto môže voliť?

Občan Slovenskej republiky, ktorý dovŕšil 
najneskôr v deň volieb 18 rokov, môže 
hlasovať buď v obci svojho trvalého po-
bytu, alebo v ktorejkoľvek volebnej miest-
nosti, ak požiadal o hlasovací preukaz. 
Vždy však potrebuje aj platný občiansky 
preukaz, a preto je dôležité si v dostatoč-
nom predstihu skontrolovať jeho platnosť.

Občan SR, ktorý nemá trvalý pobyt na 
Slovensku, môže hlasovať v ktorejkoľvek 
volebnej miestnosti, ak predloží platný 
cestovný doklad a vyhlásenie o tom, že 
má trvalý pobyt v zahraničí, a teda nemá 
na Slovensku trvalý pobyt.

Ako si vybaviť 
hlasovací preukaz?

Ak v deň konania volieb nebudete v mies-
te trvalého bydliska, ale napriek tomu 
budete chcieť voliť, môžete požiadať o vy-
danie hlasovacieho preukazu. Obec vydá 
preukaz len na ten deň konania volieb,  
o ktorý volič požiada. Ak teda budete 
mimo Ružinova po oba volebné víkendy, 
nezabudnite v žiadosti uviesť oba termíny.

Volič môže požiadať  
o vydanie hlasovacieho 
preukazu štyrmi spôsobmi:

■  osobne v tzv. námietkovej kancelárii 
Miestneho úradu, Mierová 21, v čase 
úradných hodín, najneskôr v posled-
ný pracovný deň pred konaním volieb 
(najneskôr 22. 3. 2024, resp. 5. 4. 2024  
k druhému kolu volieb) v čase úradných 
hodín (v posledný deň pred voľbami bude 
tzv. námietková kancelária mimoriadne  
k dispozícii aj v piatok do 12:00, v ostat-
né piatky nie),

■  v listinnej podobe tak, aby žiadosť  
o vydanie hlasovacieho preukazu bola 
doručená obci najneskôr 15 pracovných 
dní pred dňom konaní volieb (t.j. najne-
skôr 4. 3., resp. 14. 3. 2024),

■  elektronicky (e-mailom) najneskôr  
15 pracovných dní pred dňom konania 
volieb (t.j. najneskôr 4. 3., resp. 14. 3. 
2024).

■  prostredníctvom splnomocnenej osoby

Kde máte volebnú 
miestnosť?

Súčasťou oznámenia o mieste a čase ko-
nania volieb, ktoré ste dostali do schrá-
nok, je aj informácia o tom, kde má vo-
lič z konkrétnej adresy svoju volebnú 
miestnosť. V prípade, že by ste si to chceli 
overiť, zoznam adries s priradenou miest-
nosťou nájdete aj na webe mestskej časti  
v sekcii Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky 2024 (v pravej časti hlavnej 
stránky) v dokumente Zoznam volebných 
okrskov, sídla miestností – podľa ulíc.

Viac volebných miestností

S pribúdajúcim počtom obyvateľov  
bolo potrebné pridať ďalšie volebné miest-
nosti. Namiesto doterajších 70 tak bude 
mať Ružinov 73 okrskov – 2 pribudli  
v Prievoze a 1 v Trnávke. Obyvatelia z tých-
to lokalít však nemusia chodiť inde, adresa 
volebnej miestnosti sa nemení. Vďaka vyš-
šiemu počtu miestností sa však skráti ako 
čas čakania na voľbu, tak aj sčítania hlasov.

Všetky informácie nájdete na www.ruzinov.sk

DOTÁCIE
MESTSKEJ
ČASTI
NA ROK 2024
Ružinov aj tento rok prostredníctvom komunitných a rozvojových dotácií podporí profesionálne, ale aj 
amatérske aktivity pre obyvateľov mestskej časti. Podrobné informácie o podmienkach a spôsobe podávania 
žiadostí nájdete na www.ruzinov.sk.  

 kultúrno - spoločenské 
 aktivity
 vzdelávanie
  telovýchova, šport a 

mládež

 sociálna oblasť
  ochrana a tvorba  

životného prostredia
  rozvoj komunitného 

života

TERMÍN NA DORUČENIE 
PROJEKTOV

11. MAREC 
2024
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  ZŠ Medzilaborecká - výstavba nového pavilónu 
učební, novej telocvične; prístavba novej časti 
jedálne

  ZŠ Ostredková - rozšírenie kapacity ZŠ - výstav-
ba nového pavilónu učební a výstavba telocvič-
ne

   Mestská polícia, Listová ul. - rekonštrukcia sídla

   Mestské centrum Hojdana - oprava a zateple-
nie strechy

   Spoločenský dom Trávniky - rekonštrukcia 
schodov a terasy, oprava vstupu do budovy

  Knižnica, Bachova ul. - kompletná rekonštruk-
cia priestorov

   ZŠ a MŠ Borodáčova - zriadenie výdajne stravy  
a jedálne v budove na Tomášikovej ul. 

   ZŠ Ružová dolina - rekonštrukcia telocvične

   Lokalita Pálenisko - výstavba kanalizácie  
a vodovodu

   MÚ Bratislava - Ružinov - nové klientske cen-
trum pre občanov 

  vegetačná strecha – zrealizovaná na 
pavilóne učební a telocvične v objekte 
ZŠ Ostredková

    vodozádržné opatrenia boli realizova-
né formou vsakovania dažďovej vody 
systémom vsakovacích boxov v zemi  
a na objektoch  ZŠ Medzilaborecká – no-
vostavba pavilónu učební a telocvične 
a na ZŠ Ostredková - výstavba nového 
pavilónu učební a výstavba telocvične

   2 nové škôlky v komplexe Nuppu

    3 zrekonštruované detské ihriská: Me-
sačná, Haburská – Rodinka, Sputniková 
(čiastočná rekonštrukcia)

     opravilo sa 62 hracích prvkov na 34 det-
ských ihriskách

   vymenilo sa 15 000 m² povrchov ciest, chodníkov a parkovísk  v hodnote 2 300 000 €

    parkoviská: Súmračná, pri  Martinskom cintoríne, Prešovská, Štefunkova

    chodníky: Hraničná, Astrova, Zvolenská, Pivoňková

    cesty: Zelinárska, Mesačná, Kozmonautická, Meteorova, Zimná, Oravská Dohnányho, Kladnian-
ska, križovatka Mlynské luhy

  pribudlo nové workout športovisko na  
Haburskej 

RUŽINOV V ROKU 2023

INVESTIČNÉ PROJEKTY MESTSKEJ ČASTI – REALIZÁCIA STAVEBNÝCH PRÁC

ZELENÉ PROJEKTY

CESTY A PARKOVISKÁ

PRE ŠPORTOVCOV

PRE DETI
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Ružinov je druhou najväčšou mestskou časťou Bratislavy s viac ako 86-tisíc obyvateľmi, 46-tisíc bytmi a 3 200 
rodinnými domami, a tak niet divu, že sa tu stále niečo deje. Ani rok 2023 nebol výnimkou. Postavilo a zrekonštru-
ovalo sa množstvo budov a objektov, opravili sa kilometre cestných komunikácií a prisťahovalo sa viac ako 5-tisíc 
nových obyvateľov. A to ani zďaleka nie je všetko. Predstavujeme vám Ružinov v číslach.

    162 vydaných stavebných povolení  
k novostavbám a zmenám dokonče-
ných stavieb

    379 vydaných písomných súhlasov  
s ohlásenými stavebnými úpravami  
a drobnými stavbami

NOVÉ STAVBY

5
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  vyviezlo sa 390 ton suchého lístia 

  obnovilo sa 350 priechodov pre chodcov 

   285 ton prevzatého záhradného odpadu od oby-
vateľov

  pokosených bolo 750 hektárov zelene (4,5 kosby 
počas roka)

  7 zimných zásahov na odpratanie snehu

  vyviezlo sa 500 ton starého a priviezlo 500 ton 
nového piesku 

  vyčistilo sa 186 km chodníkov a komunikácií III 
a IV triedy

  spotrebovalo sa 107 ton soli na posyp ciest a 
chodníkov

  pribudlo 5 161 nových občanov s trvalým poby-
tom (z toho 1 564 detí do 18 rokov)

   881 sa prisťahovalo do štvrte Nivy

  844 Štrkovec

   791 Prievoz

  531 Trnávka

  464 Trávniky

  412 Ostredky

  380 Starý Ružinov

  338 Pošeň

  329 Ružová dolina

  191 je prihlásených s trvalým pobytom na MÚ 
Ružinov

Do novostavieb sa sťahovalo najviac ľudí v zóne 
Nivy  juh (od Súkenníckej po Jarabinkovú) - 239  a do 
komplexov Nuppu (Hraničná / Mlynské nivy) – 228 
a Galvaniho dvory (Galvaniho / Na križovatkách) 
– 174. Ale veľká časť nových obyvateľov Ružinova 
prišla bývať do starších bytov, najmä na Štrkovci  
a na Trávnikoch. 

  na území okresu Bratislava II 241 dopravných 
nehôd

  767 trestných činov krádeže 

  na území okresu Bratislava II 25 032 udalostí, ku 
ktorým boli vyslané hliadky Policajného zboru za 
účelom preverenia

  najčastejší zásah polície OO PZ BA Trnávka bol 
pri priestupku proti majetku a priestupku proti 
občianskemu spolunažívaniu

  Zaujímavosť: Dňa 12. 10. 2023 bolo prijaté ozná-
menie od oznamovateľky L.N., že po ulici Pie-
sočná pobehuje moriak, ktorý behá po ceste aj 
pri domoch, pričom  oznamovateľka si žiadala na 
miesto hliadku polície. V tejto veci bola vyrozu-
mená aj Sloboda zvierat. Následne sa na miesto 
dostavil pracovník zo Slobody zvierat a v spo-
lupráci s hliadkou OO PZ BA Trnávka moriaka 
chytili. Moriak bol následne prevezený do útulku 
patriaceho Slobode zvierat.

  vznikli 2 časti zóny PAAS:

    ■ RU2 – časť Klingerova kolónia

    ■ RU3 – časť Štrkovec

  199 prečíslovaných evidenčných čísel na 
súpisné a zapísaných chýbajúcich súpis-
ných čísel (adries) do registra adries

  86 novovzniknutých adries pre novo-
stavby

  285 celkovo zapísaných nových adries 
do registra

ČINNOSŤ VEREJNO-PROSPEŠNÝCH SLUŽIEB

NOVÍ OBYVATELIA RUŽINOVA

ČO RIEŠILA ŠTÁTNA POLÍCIA

PARKOVANIE NOVÉ ADRESY
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12   16 010 zaznamenaných udalostí

  7 253 riešení blokovou pokutou

  1 581 priestupkov riešených napomenutím

  109 priestupkov na území Ružinova bolo odo-
vzdaných príslušnému orgánu

  106 odovzdaní správy o výsledku objasňovania 
priestupkov

  198 zásahov na objekt cez pult centrálnej ochra-
ny Mestskej polície

  633 výjazdov na cielenú kontrolu najčastejšie in-
kriminovaných oblastí

  4 079 oznamov prijala mestská polícia Ružinov 
ako nepotvrdených (na mieste nedochádzalo k 
žiadnemu protiprávnemu konaniu)

  821 prihlásených novorodencov, z toho 403 
chlapcov a 418 dievčat

  12 Hana / Mia

  11 Sára

  10 Eliška / Kristína / Nina

  9 Júlia / Tereza

  8 Emília / Lea / Nela / Viktória

  23 Adam

  14 Oliver / Šimon

  13 Filip / Samuel

  12 Lukáš

  11 Arthur (Artur) / Jakub / Martin / Richard

  10 Maxim / Michal

  117  dostalo nezvyčajné krstné meno 

  42 novorodencov má v rodnom liste viac ako 
jedno krstné meno

  Časté dievčenské krstné mená z minulos-
ti, ako Zuzana, Katarína, Jana alebo Veroni-
ka, boli v minulom roku zriedkavé (1 - 2 deti). 
Meno Mária, čo je najčastejšie ženské krstné 
meno u dospelej populácie vôbec, v roku 
2023 úplne absentovalo. Vyskytlo sa iba raz, 
aj to v kombinácii s iným menom.

ČO RIEŠILA MESTSKÁ POLÍCIA

  139 všetkých zásahov

  26 požiarov, zvyšné množstvo zásahov 
bolo kvôli následkom veternej smršte 
(ako popadané stromy), následkom sil-
ných dažďov (čerpanie vody zo zaplave-
ných objektov a priestranstiev), záchrana 
zvierat a pod.

Zaujímavosť: DHZ Ružinov bol privolaný aj k 
špecifickým zásahom, ako napríklad lopta 
na nedostupnej streche či vianočný strom-
ček na strome.

  82 sa zúčastnilo akcií  pre jubilantov

  115 sa zúčastnilo na workshopoch

  233 všetkých sobášov, z toho 46 cirkev-
ných, 187 civilných

  na území MČ Ružinov sa zosobášilo 58 
cudzincov

  3 490 evidovaných psov

  v Ružinove zomrelo 1 207 ľudí, z toho 610 
mužov a 597 žien

ČO RIEŠILI HASIČI

AKTIVITY SENIOROV

NOVORODENCI A NAJČASTEJŠIE MENÁ

SOBÁŠE

PSY

ÚMRTIA



www.ruzinov.sk 7

PÝTALI STE SA 
ČO SA CHYSTÁ NA OBĽÚBENÝCH MIESTACH?
V Ružinove je viacero miest, ktoré si obľúbili nielen domáci, ale aj ľudia z ostatných častí Bratislavy – medzi také patria 
určite trhovisko Miletičova a okolie jazera Štrkovec. Zároveň máme vo svojom okolí priestory, ktoré by si zaslúžili kom-
pletnú rekonštrukciu, aby mohli začať slúžiť komunite z danej lokality - ako napríklad park na Vietnamskej. .

Prinášame vám stručný prehľad ideových 
zámerov revitalizácie spomínaných troch 
lokalít. Celé znenie schválených zámerov 
nájdete na webe mestskej časti, v tomto 
texte uvádzame len informácie, na ktoré 
sa najčastejšie pýtate. A čo sa bude diať 
ďalej? Na základe týchto materiálov vy-
pracuje Metropolitný inštitút Bratislava 
ako spolupracujúca inštitúcia zadanie ar-
chitektonickej súťaže.

Areál hier Radosť Štrkovec

Areál hier by sa mal stať jedným z najlep-
ších ekologických a zelených voľnočaso-
vých areálov pre deti a mládež na Sloven-
sku, v ktorom rodiny dokážu stráviť celý 
deň a má slúžiť ako miesto v meste, ktoré 
obyvateľom pomáha znášať dôsledky kli-
matickej zmeny. 

Súčasťou detského ihriska je už takmer 50 
rokov socha ťavy, ktorej autorom je Ras-
tislav Miklánek a ako symbol areálu by aj 
do budúcnosti mala byť umiestnená na 
mieste adekvátnom historickému odkazu, 
ktorý sa s ňou spája. 

Štrkovecký amfiteáter v súčasnej dobe 
nemá adekvátne využitie. Skúsenosti uká-
zali, že vzhľadom na rušenie okolitých 
obytných budov hlukom sa stal miestom 

nevhodným pre akúkoľvek hudobnú pro-
dukciu, pri ktorej sa vyžaduje čo i len  
o trochu silnejšie ozvučenie. V rámci ar-
chitektonickej súťaže sa preto bude hľadať 
aj alternatívne využitie pre tento priestor.

Areál hier Radosť sa v minulosti spájal 
s viacerými vodnými prvkami (fontána, 
bazénik pre deti, lodičky), ktoré sa u oby-
vateľov tešili veľkej obľube. Mestská časť 
preferuje riešenie, ktoré by nadviazalo na 
túto tradíciu, napríklad vo forme vytvore-
nia detského vodného ihriska. 

Ružinov tiež hľadá riešenie, ktoré by za-
bezpečilo, že aspoň časť detského ihriska 
bude upravená tak, aby bola celoročne 
využiteľná a adekvátne osvetlená. Prefe-
rovanou možnosťou pritom nie je vznik 
interiérovej herne, ale prekrytie časti ale-
bo celého detského ihriska tak, aby bolo 
chránené pred snehom a dažďom a aby 
mohlo byť večer adekvátne osvetlené bez 
toho, aby to rušilo obyvateľov v blízkom 
okolí.

Trhovisko Miletičova

Ostane všetko, čo majú Ružinovčania na 
Miletičke radi, len bude lepšia. Zámer 
opisuje budúcnosť obľúbeného trhoviska 
doslova ako: „Bratislavský Naschmarkt. 
Trhovisko Miletičova sa pri zachova-
ní svojho genia loci stane moderným  
a ekologickým miestom nielen pre ná-
kupy obyvateľov Bratislavy, ale aj pre ich 
stretávanie sa, gastronomické zážitky  
a lokálne kultúrne podujatia, sedem dní  
v týždni, od rána až do večera.“

Aj po rekonštrukcii ostane Trhovisko 
Miletičova najväčším otvoreným trhovis-
kom na Slovensku. Ružinov jednoznačne 
potvrdil, že akékoľvek iné spôsoby vyu-
žitia areálu na akýkoľvek iný typ rozvoja 
a developmentu sú neprípustné a zámer 
nepočíta s výstavbou klasickej uzavretej 
tržnice.

Podmienkou úspechu náročného projek-
tu revitalizácie je premena Miletičky na 
miesto, ktoré bude lákať viaceré skupiny 
zákazníkov – nielen tých, ktorí sem sobo-
tu čo sobotu prichádzajú nakupovať, ale 
aj pracujúcich z okolia za účelom obedo-
vého stravovania, mladých i starších oby-
vateľov unikátnou gastronómiou, širokú 

verejnosť lokálnymi kultúrnymi poduja-
tiami, blšími trhmi, a podobne. Mala by 
sa stať miestom, ktoré nežije len v čase 
hlavných nákupov, ale počas celého dňa 
každý deň v týždni, a ktoré sa z miesta ná-
kupov stane miestom stretávania sa.

Vzdelávací – voľnočasový 
park Vietnamská

Školský areál na Vietnamskej ulici už 
roky chátra, má však vysoký potenciál  
a takmer celý využiteľný areál je vo vlast-
níctve hlavného mesta, resp. mestskej časti.

Hlavným zámerom mestskej časti je vy-
užiť ho pre aktivity školstva a základnej 
občianskej vybavenosti pre obyvateľov  
z okolia (najmä: šport, park, detské ihris-
ko, výbeh pre psov a podobné funkcie). 
Absolútne vylúčené je akékoľvek vyu-
žitie na funkcie bývania, kancelárskeho  
a akéhokoľvek iného komerčného develo-
pmentu.

Na základe viacerých spoločných rokova-
ní medzi mestskou časťou a magistrátom 
hlavného mesta sa ako najvhodnejšia al-
ternatíva javí vyhlásenie verejnej súťaže 
na koncesiu predmetných pozemkov,  
v rámci ktorej by sa víťaz koncesnej súťaže 
zaviazal prenajať si predmetné pozemky 
na dlhšiu dobu (rádovo 30 - 50 rokov), 
vystaval a prevádzkoval by na nich zák-
ladnú školu, ktorú by po uplynutí doby 
prenájmu previedol do vlastníctva mesta, 
resp. mestskej časti.

Škola pre približne 400 detí by vznikla 
na mieste troch nevyužiteľných paviló-
nov bývalej (zhorenej) školy. Vnútrob-
lok školy by tvoril verejný priestor, park  
a menšie športovisko. Zároveň bude  po-
trebné vyriešiť umiestnenie a vytvorenie 
nového detského ihriska, ktorého vznik je 
jednoznačnou podmienkou mestskej čas-
ti. Rovnako sa bude dbať na zachovanie 
zelene a vzrastlých stromov.

Mestská časť plánuje rekonštrukciu exis-
tujúcej športovej haly a rekonštrukciu bý-
valého DK Bulharskej. Tieto projekty tiež 
čiastočne súvisia s riešením lokality školy 
a parku na Vietnamskej. 

Kompletné znenie ideových zámerov nájdete 
na www.ruzinov.sk 
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JURAJ DROBA: PO ROKOCH PRÍPRAV BUDE 
ROK 2024 PRELOMOVÝ. DOKONČÍME 
DLHO OČAKÁVANÉ PROJEKTY 

S príchodom nového roku zvyknú 
ľudia bilancovať ten starý. Aký bol 
rok 2023 pre vás osobne, a aký pre 
Bratislavský samosprávny kraj?

Rok 2023 bol akčný, plodný a nároč-
ný. V mojom osobnom živote pribudol 
nový člen rodiny - Jakub Móric. Som 
hrdý na svoju manželku, že všetko 
statočne zvládla a som rád, že všetko 
dobre dopadlo.

Čo sa týka Bratislavského kraja, zre-
vitalizovali sme desiatky kilometrov 
ciest, otvorili sme centrá odborného 
vzdelávania a prípravy na stredných 
školách, dokončili sme stavebné prá-
ce v Divadle Aréna, Bratislavskom 
bábkovom divadle, seneckej Synagó-
ge i v Kaštieli Čunovo. Rovnako sme 
pokračovali v očkovaní proti HPV víru-
su, otvorili sme moderný športovo-re-
kreačný areál na Strednej priemysel-
nej škole elektrotechnickej K. Adlera 
v bratislavskej Dúbravke, ale aj sme 
zrevitalizovali záhradu v modranskom 
kaštieli. Tých vecí, ktoré sa podarili je 
naozaj veľa a to v každej našej oblasti, 
o ktorú sa staráme.

Z toho, čo sa vám podarilo v roku 
2023, na čo ste najviac hrdý?

Najviac hrdý som na to, že rozvoj kraja 
sa nezastavil. A to aj napriek obme-
dzeniam, či už finančného alebo sys-
témového charakteru. Dokázali sme 
pokračovať v rozbehnutých projektoch 
a dokonca začať aj nové.

Považujem za veľmi dôležité, že sme 
nezatvorili oči pred narastajúcimi 
problémami mladých ľudí a spusti-
li sme pomáhajúci projekt zameraný 
na duševné zdravie detí s názvom 
„Je OK, ak nie si OK“. Sily sme spojili  

s občianskym združením IPčko, ktoré 
má v tejto oblasti obrovské skúsenosti 
a najmä výsledky. Cieľom je pomáhať 
žiakom, učiteľom, ale aj rodičom a naj-
mä dať vedieť, že v tom nie sú sami. 
Že pomoc existuje. Projekt mal veľký 
ohlas, preto v ňom pokračujeme aj  
v tomto roku.

Rovnako ma teší, že aj napriek kríze 
sme zachránili dotácie. V rámci do-
tačnej schémy sme tak mohli v roku 
2023 podporiť vyše 370 občianskych 
projektov.

A vyzdvihol by som aj to, že sme otvo-
rili športovo-rekreačný areál na už spo-
mínanej Adlerke, s čím sme priniesli aj 
unikátny elektronický rezervačný sys-
tém. Naším cieľom je sprístupňovať 
moderné športoviská verejnosti a vy-
tvárať jej tak priestor pre športové ak-
tivity. Adlerka je naša vlajková loď, ale 
postupne tam budeme pridávať ďalšie 
možnosti pre športovú činnosť. Stačí ísť 
na web Bratislavského kraja, vybrať si 
konkrétne športovisko, konkrétny čas a 
je to hotovo. Samozrejme ihriská, telo-
cvične, plavárne nebudú len pre žiakov 
školy, športové kluby a rezervácie, ale 
vo vybraných časoch bude môcť verej-
nosť športovať aj zadarmo.

Poďme ale do roku 2024. Tak aký 
podľa vás bude?

Prelomový a otvárací. To asi najviac vy-
stihuje to čo nás čaká. Stavebne sme 
dokončili viaceré rekonštrukcie kultúr-
nych a historických pamiatok, ktoré 
práve tento rok otvoríme a sprístup-
níme verejnosti. Naši divadelníci sa 
už veľmi tešia do svojich vynovených 
priestorov a verím, že aj verejnosť po-
tešia všetky novinky, ktoré pre nich pri-
pravujeme.

Na rok 2024 sa podarilo schváliť roz-
počet – vyše 300 miliónov eur. Aké 
budú priority, na aké aktivity sa kraj 
zameria?

Rozpočet je výrazne ovplyvnený 
najmä znížením daňových príjmov  
z dôvodu zavedenia nových pravidiel 
daňového bonusu. A tiež rastúcimi 
cenami tovarov a služieb z dôvodu 
stále vysokej inflácie. Napriek tomu 

ho nepovažujem iba za údržbo-
vý. Naopak, dovoľujem si rozpočet 
označiť za rozvojový. Na rok 2024 
sme navýšili finančné prostriedky na 
všetky kľúčové kompetencie žúp ako 
sú vzdelávanie, sociálne služby, prí-
mestská doprava, cesty II. a III. triedy 
a kultúra. Podarilo sa nám navýšiť aj 
finančné prostriedky do cestovného 
ruchu.

Postupne dokončíme naše významné 
investície či už ide o centrá odborné-
ho vzdelávania a prípravy v školskej 
oblasti alebo deinštitucionalizáciu so-
ciálnych služieb. Prebiehať budú revi-
talizácie parkov v Malinove a Stupave. 
Pokračovať budeme takisto v rozsiah-
lej modernizácii cestnej siete na úze-
mí župy. Čiže ten náš Investičný plán 
je mimoriadne ambiciózny. Celkový 
suma investičných výdavkov je na 
úrovni 70,7 miliónov eur, čo je histo-
ricky najvyššie číslo. Do modernizácie 
ciest II. a III. triedy pôjde vyše 31 mi-
liónov eur. Avšak z celkového pohľadu 
najviac finančných prostriedkov popu-
tuje do oblasti vzdelávania, a to 108 
miliónov eur.

Asi najviac projektov bude dokon-
čených a otvorených práve v oblasti 
kultúry. Na čo sa obyvatelia kraja 
môžu tešiť?

V novej divadelnej sezóne 2024/2025 
sa môžu obyvatelia kraja tešiť na otvo-
renie vynoveného Divadla Aréna, kto-
ré sme komplexne zrekonštruovali. Ide 
o jednu z najvýznamnejších a najväč-
ších investícii do kultúrnej infraštruktú-
ry na území Bratislavského kraja za po-
sledné dekády. Nielenže sme obnovili 
divadelnú budovu, ale vytvorili sme 
jedno z najmodernejších divadiel na 
Slovensku. Zároveň sme zatraktívnili 
vnútorné aj vonkajšie prostredie a roz-
šírili sme obsahovú ponuku. Vytvorili 
sme tak verejne prístupný areál, ktorý 
sa bude využívať nielen na divadelné 
predstavenia, ale aj na rôzne kultúr-
no-spoločenské podujatia, prípadne 
príjemné posedenie pri káve na bre-
hu Dunaja v novovzniknutej kaviarni. 
Kompletne sme obnovili javiskovú 
technológiu, zvukovú, osvetľovaciu, 
projekčnú techniku a opravili sme aj 
vodnú vežu.
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Aréna však nebude jediné zrekon-
štruované divadlo.

Je to tak. Tento rok na staronovú adresu 
na Dunajskú ulicu vrátime Bratislavské 
bábkové divadlo. Je to najnavštevova-
nejšie divadlo v kraji. Roky fungovalo 
v náhradných priestoroch a konečne 
má pôvodnú starú budovu komplex-
ne zrekonštruovanú a získalo aj novú 
prístavbu, kde sa nachádza hľadisko  
a javisko. Novinkou je zelená strecha, 
výťah, workshopové priestory, depozi-
tár bábok. Pribudli tu šatne, skúšobňa 
pre hercov, kancelárie. Premenou pre-
šlo aj foajé, ktoré bude nielen vstup-
nou bránou do divadla, ale fungovať tu 
bude detská cukráreň s interaktívnymi 
prvkami. Má modernú projekčnú, zvu-
kovú a svetelnú techniku, čiže to bude 
divadlo 21. storočia, čo verím divákom 
prinesie úplne nový zážitok.

V roku 2024 otvoríme verejnosti aj kul-
túrne centrum v zrekonštruovanej Sy-
nagóge v Senci. Zrevitalizovali sme aj 
záhradu v Kaštieli v Modre. Obnovili 
sme tu vodné prvky, ako jazero a fon-
tány, vybudovali sme okrasné záhony  

a vyvýšené bylinkové záhony. Verejnosť 
si ju bude môcť pozrieť v blízkej dobe.

V rámci zveľaďovania a obnovy his-
torických a kultúrnych pamiatok 
ste sa pustili aj do komplexnej re-
konštrukcie Kaštieľa v Čunove. Čo 
v ňom verejnosť nájde a kedy doň 
oficiálne bude môcť vstúpiť?

V čunovskom kaštieli nájde dušu uni-
kátne Ekocentrum, ktoré v regióne 
dlhodobo absentovalo. Určené bude 
odborníkom, školám, žiakom, ako aj 
širokej verejnosti všetkých vekových 
kategórií, tak z Bratislavského kraja, 
ako aj celého Slovenska, s presahom 
na rakúske a maďarské územie. Slú-
žiť bude na workshopy, vzdelávacie 
programy pre žiakov a študentov, ex-
kurzie, dobrovoľnícke dni, letné tábory 
či cezhraničné konferencie. V budove 
kaštieľa vznikne interaktívna expozícia 
zameraná na rôzne oblasti prírodného 
dedičstva regiónu ako sú Delta Dunaja 
či Lužné lesy. Vnútri budú tvorivé diel-
ne a multifunkčná sála. V záhrade zase 
umiestnené rôzne zážitkové a interak-
tívne prvky ako biotopové jazierko 

schopné samočistenia, šplhací totem, 
interaktívna stena, zážitkový chodník 
„bosou nohou“, ako aj záchranná sta-
nica pre zranené živočíchy. Otvorené 
pre verejnosť bude od jari 2024.

Čo sa týka modernizácie a rekon-
štrukcií župných komunikácií II.a III. 
triedy, tam bol kraj veľmi aktívny. 
Budete v tomto tempe pokračovať?

V rozsiahlej modernizácii ciest II. a III. 
triedy budeme samozrejme pokračo-
vať aj v tomto roku. Do údržby a re-
konštrukcie župných komunikácií plá-
nujeme investovať vyše 31 miliónov 
eur. V rámci revitalizácie zmodernizu-
jeme okolo 61 km ciest a sedem mos-
tov. Cesty rekonštruujeme modernými 
technológiami, napríklad recykláciou 
za studena alebo za horúca, čím nie-
len šetríme materiál a životné pros-
tredie, ale výsledný efekt je trvácnejší  
a kvalitnejší.

Súčasťou investícii bude aj nákup 
ďalšieho menšieho príslušenstva pre 
správcu župných komunikácií v celko-
vej hodnote 850 000 eur.

Špeciálna spolupráca

SLUŽBA PRE RODIČOV MALÝCH DETÍ  
JASLE AJ NA JEDEN DEŇ 
Lekár, úrady, nákupy... A zrazu neviete, ako to všetko stihnúť s malým dieťaťom? Riešením môžu byť jasličky. Vyskúšajte 
špeciálnu službu, ktorú len nedávno zaviedli v ružinovských jasličkách na Palkovičovej. 

Jednorazové jasle sú tu pre vás v prípade, 
že máte dieťatko vo veku od 18 do 36 me-
siacov. Kvalitná starostlivosť o vaše die-
ťa, v podobe odborného personálu, je v 
tomto prípade k dispozícii každý pracov-
ný deň v čase od 7:30 do 15:30. Za každú 
začatú hodinu bez stravy je poplatok šty-
ri eurá. V prípade množstva povinností v 
jasliach zabezpečia aj stravovanie, presne 
podľa odporúčaní pre danú vekovú ka-
tegóriu, vrátane zabezpečenia pitného 
režimu. Poplatok je 2,90 eura za jeden 
pracovný deň. 

Podrobné informácie vám poskytnú pria-
mo v jasliach na Palkovičovej. 

Pomôžu aj rodičom 

Novinku prinášajú jasle aj v otázke 
vzdelávania rodičov. 8-týždňový sve-
tovo uznávaný program, ktorý sa na 
Slovensku realizuje prvýkrát, dá rodi-
čom zručnosti ako vybudovať pevné 
rodinné vzťahy či zvládať nevhodné 
správanie detí. Program je rozdelený na 
dve časti. V prvej, sa na štyroch osob-

ných stretnutiach učia samotní rodičia  
o tom, aké faktory ovplyvňujú správa-
nie dieťaťa, ako vhodne dieťa podporiť  
a hľadať riešenia na dané problémy. Dru-
há časť Pozitívneho rodičovstva otvára 
zase 3-týždňovú cestu (aj) k okamžitej 
telefonickej konzultácii. Práve takouto, 
už overenou metódou, sa posilní vzťah 
rodiča s dieťaťom bez hádok či kriku. 
Cieľom programu je udržiavanie zmien, 
ktoré sa uskutočnili a stanovením si 
ďalších cieľov nielen v správaní dieťaťa 
ale aj samotného rodiča. 



PREDSTAVME SI...  
OSTREDKY
NAJZELENŠIE SÍDLISKO RUŽINOVA   
Táto štvrť nie je výnimočná len tým, že ako v jedinej z celej Bratislavy sa tu vďaka názvom niektorých ulíc budete 
cítiť ako v galaxii. Nájdete tu aj rozľahlý park a najviac zelene zo všetkých štvrtí Ružinova a to aj napriek tomu, že 
takmer žiaden obyvateľ Ostredkov nebýva v rodinnom dome. Zaujímavá je aj štatistika, ktorá hovorí o tom, že viac 
ako polovica ľudí tu žije dlhšie ako 15 rokov. 

Ostredky nie sú len paneláky a neobjavili 
sa až v šesťdesiatych rokoch. Pred storo-
čím však táto lokalita vyzerala úplne inak  
a spájala sa s dvoma rozdielnymi témami - 
zeleninou a večným odpočinkom. 

Ako sa mesto rozrastalo, pribúdali obyva-
telia, ale aj nové miesta pre večný odpoči-
nok. Keď vznikol Martinský cintorín, bol 
ešte za hranicami Bratislavy, smerom na 
Ivanku pri Dunaji. Už v tom čase tu však 
boli pochované viaceré významné osob-
nosti, ako spevák František Krištof Veselý, 
alebo neskôr prozaik Dominik Tatarka, 
hudobný skladateľ Alexander Moyzes, ma-
liar Ernest Zmeták, herec Jozef Adamovič 
či právnik Ernest Valko. 

Pôvodné oplotenie cintorína z roku 1919, 
kedy bol  vysvätený, bolo iba z Trnavskej 
cesty. Betónové stĺpy a podmurovku re-
alizovala známa prešporská firma Pittel 
– Brausewetter a kovová časť oplotenia je  
z dielne umeleckého zámočníctva Ľudoví-
ta Mártona. Obvodový múr, ako ho dnes 
poznáme, sa dokončil až v 70-tych rokoch.

Z leteckých snímok z roku 1955 vidno, 
že na tomto území, až na pár usadlos-
tí, boli iba polia. Toto riedke osídlenie 
bolo roztrúsené popri vtedajších uliciach 
ako Stará Pečenská, Tekvicová, Chotárna  
a v susedstve Martinského cintorína. Polia 
obrábali prevažne Bulhari, ktorí tu pesto-
vali zeleninu. Začiatkom 60-tych rokov 
pribudol na Ostredkoch aj vojenský sklad, 

na mieste ktorého boli v roku 1979 posta-
vené 8-poschodové bytovky na Sputniko-
vej ulici.

Hranice dnešných Ostredkov boli dané už 
dávno. Tvorili ich dnešné línie Trnavskej  
a Vrakunskej cesty, ktoré existovali už pred 
19. storočím. Boli hlavným východom  
z Prešporku na  Serdahel (dnešná Du-
najská Streda.) Západný okraj Ostredkov 
(dnes Tomášikova ulica) zasa kopíruje vte-
dajšie Mlynské rameno, tzv. Smradľavku. 

Viac stromov ako bytov

20. augusta 1964 sa na titulnej strane Ve-
černíku objavila fotografia s popisom „Za-
čiatok výstavby na Ostredkoch“. Tie boli 
súčasťou komplexu štyroch sídlisk, no mali 
svoj unikátny urbanistický ráz. Vyznačo-
vali sa napríklad absenciou tranzitných 
ciest. Znamená to, že naprieč sídliskom 
ste nevedeli prejsť autom s využitím rezi-
denčných ulíc, čo značne znižovalo cestnú 
premávku v štvrti. 

Ostredky boli tiež bytovo úplne vyvážené. 
Ak by sme totiž hľadali bod, ku ktorému to 
majú všetci obyvatelia obvodu v priemere 
najbližšie, nachádzal by sa presne v strede 
veľkého centrálneho parku. Ten je ďalšou 
devízou tohto sídliska. Sprvu bol pomerne 
prázdny a plný trávnatých plôch a dobo-
vých sôch. Postupne sa však z Ostredkov 
stala jedna z najlesnatejších štvrtí v Ružino-
ve. Dnes tu rastie viac ako 6-tisíc stromov. 

Bytová výstavba napredovala na Ostred-
koch pomerne rýchlo a prví obyvatelia 
bývali v nových bytoch už pred Vianocami 
v roku 1964. Do dvoch rokov tu postupne 
pribudlo až 3 400 bytov a odvtedy sa síd-
lisko príliš nezahusťovalo. Pre nových oby-
vateľov bolo treba postaviť aj školy. Prvé 
dve základné vznikli na Ostredkovej. Ľu-
dia ich podľa ich fasád prezývali „červená“  
a „modrá“. Z červenej je dnes stredná špor-
tová škola a modrá funguje dodnes ako 
Základná škola SNP, Ostredková 14. 

Ešte pred panelákmi sa začala realizácia 
komplexného areálu pre výchovu uč-
ňovského dorastu. Fungovať začal v roku 
1965 a jeho súčasťou bolo stavebné od-
borné učilište, ktoré už dnes neexistuje. 
Na jeho mieste je obchod s potravinami 
a parkovisko. Pri parku si v 80-tych ro-
koch našla nové sídlo aj jedna z historic-
ky najstarších škôl na Slovensku - Stredná 
priemyselná škola stavebná a geodetická. 
Vznikla už v roku 1919 a po jej presťaho-
vaní do Ružinova bola najväčšou školou  
v Západoslovenskom kraji. V škole sa na-
chádza aj múzeum s trvalou expozíciou 
geodézie, kartografie a katastra.

Vesmír v Ružinove

Ak sa chcete zorientovať na Ostredkoch, 
dozaista budete mať pocit, ako by ste ocitli 
vo vesmíre. Môžete sa tu presúvať z Mesač-
nej na Sputnikovú, z Polárnej na Súmrač-
nú či z Poludníkovej na ulicu Planét. Za-

foto: TASR
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ujímavosťou je, že Poludníková ulica je 
takmer rovnobežná s rovníkom a Rovní-
ková zase s poludníkom. Ale „cestovať“ tu 
môžete aj po Raketovej, Súhvezdnej, Urá-
novej, Obežnej, Galaktickej či Družicovej. 
Z Meteorovej, v severnej časti Ostredkov, 
sa zase dostanete na Jesennú či Zimnú uli-
cu. Západným okrajom parku rovno do 
Budúcnosti.

Začiatkom 70-tych rokov bolo zvykom 
do novovystavaných sídlisk projektovať aj 
menšie obchodné domy, ktoré mali obyva-
teľom priľahlých činžiakov poskytnúť ná-
kupy pod jednou strechou. To bol prípad 
aj výstavby obchodného domu Budúcnosť 
na Ostredkoch, výstavba ktorého stála 12 
miliónov korún československých. Výstav-
bu Budúcnosti majú na svojom konte, ako 
v pri mnohých iných stavbách v hlavnom 
meste, Pozemné stavby Bratislava. V jed-
noposchodovej budove obchodného cen-
tra naprojektovali okrem rôznych druhov 
obchodov aj moderne vybavenú reštaurá-
ciu s kaviarňou a komunálne služby. Bu-
dúcnosť otvorili v septembri 1971.

Hviezda a vízie

Podľa pôvodného plánu malo každé z ruži-
novských sídlisk plniť svoju úlohu. Ostred-
ky boli navrhnuté pre administratívu  
a úrady. Výstavba týchto objektov prebehla 

prakticky naraz -  v rokoch 1971 a 1972. 
Najväčším z nich bola Budova Podnikov 
zahraničného obchodu, neskôr miestnym 
známa ako Petrimex. Pôvodne tu sídlili  
podniky zahraničného obchodu - Che-
mapol, Drevounia, Intercoop. V strede jej 
štvorcového pôdorysu sa nachádzala za-
sadacia sála pre 200 ľudí osvetľovaná cez 
átrium. Budova mala aj výrazné slnolamy. 
Tie v deväťdesiatych rokoch z budovy od-
stránili a neskôr, v roku 2004, prešla celko-
vou rekonštrukciou. Dnes tu má kancelá-
rie daňový úrad. 

Okrem Petrimexu tu stáli ešte ďalšie ad-
ministratívne budovy. V jednej z nich 
sídlil Obvodný výbor KSČ. Na stre-
che budovy sa vynímala veľká červená 
hviezda, ktorá v noci svietila – rovno 
do okien obyvateľov na Radarovej. Po-
sledným objektom na Ostredkoch, kto-
rý dotváral plánované centrum obvodu 
Ružinov, boli obradná sieň a zasadacie 
priestory miestnej samosprávy. V budo-
ve sa nachádzala veľká zasadacia miest-
nosť a sobášna sieň s amfiteátrovým 
sedením pre 80 ľudí. V budove sídlil aj 
národný výbor. Dnes v nej nájdeme Pa-
neurópsku vysokú školu.

Tieto tri objekty zjednocoval predovšet-
kým tandem architektov - Iľja Skoček,  Ľu-
bomír Titl - ktorí sa pod vedením Dušana 

Kedra podieľali aj na plánovaní samotných 
ružinovských sídlisk. 

Neskôr boli vízie pre okolie budov Petrime-
xu, obvodného výboru a obradnej siene ove-
ľa ambicióznejšie. Projektová štúdia z roku 
1981 v susedstve týchto troch budov videla 
Štátnu banku československú. V plánoch sa 
počítalo aj s novými podchodmi pod kri-
žovatkou Tomášikova - Ružinovská. Z tejto 
štúdie však ostala iba abstraktná idea.

 Súčasné Ostredky

■  4 824 bytov

■  8 391 obyvateľov

■  rozloha: 0,986 km2

■  Na Ostredkoch prakticky nenájdeme 
žiadne rodinné domy. V jedinom, ktorý 
sa tu zachoval, je dnes reštaurácia. 

■  Sídlisko sa vyznačuje vyšším počtom 
seniorov. Je ich tu až 21 %, čo je o 2,5 % 
viac ako je ružinovský priemer. Množ-
stvo detí a mládeže je tu zasa nižšie ako 
priemerne vo zvyšku Ružinova (17,1 %).

■  Až 60 % miestnych obyvateľov tu žije 
dlhšie ako 15  rokov alebo od narode-
nia. 

SOCIALIZUJTE 
SVOJICH PSÍCH 

MILÁČIKOV 
Bezplatný výcvik psov sa koná každú tretiu nedeľu v mesiaci  

od 10:00 do 11:00 hod. s výnimkou mesiacov júl, august  
a december  v areáli výbehu pre psov na rohu Tomášikovej 
a Ružinovskej ul. Maximálny počet psíkov na výcviku je 10.

21. január
18. február
17. marec

21. apríl
19. máj
16. jún 

15. september
20. október

10. november

■ Na výcvik je potrebné sa registrovať na Miestnom úrade.
■ Pri registrácii na výcvik psov je potrebné:  meno a tel. číslo majiteľa, evidenčné číslo (známka) psíka.
■ Údaje stačí nahlásiť mailom alebo telefonicky:  anna.kozmerova@ruzinov.sk , 02/48 284 452
■  V prípade, že sa vás psík zúčastní bezplatného výcviku, ktorý je zameraný najmä na socializáciu psíka,  

musí byť psík na vôdzke, musí mať evidenčnú známku,  byť zdravý a fenka nesmie byť v období hárania.

TERMÍNY 2024
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KULTÚRA
DIVADLO ARÉNA HRÁVA AJ V RUŽINOVE
Kým sa Divadlo Aréna vráti do svojich zrekonštruovaných priestorov na druhom brehu Dunaja, hráva svoje inscená-
cie na viacerých scénach. Jednou z nich je aj Dom kultúry Ružinov.  

Od začiatku roka si už milovníci divadla 
mohli vychutnať známu inscenáciu sveto-
vej drámy z pera Tennesseeho Williamsa 
Sklenený zverinec v hlavnej úlohe s Emí-
liou Vášáryovou, ale aj predstavenia urče-
né pre našich najmenších – rozprávky Tuč-
niaci koláče nepečú a Zvieratká na letisku.

V marci si Divadlo Aréna pripravilo pre di-
vákov tri predstavenia. Dve z nich odohrá 
počas pracovných dní v dopoludňajších 
hodinách, a tak sa na ne môžu tešiť najmä 

organizované skupiny žiakov, študentov, 
ale aj seniorov. 

Prvým titulom bude skvelá konverzačná 
komédia súčasnej francúzskej autorky Yas-
miny Rezy s názvom Bella figura, ktorá rie-
ši naše vzťahy, pretvárku a zúfalú snahu o 
nájdenie zmyslu života. Predstavia sa v nej 
Peter Trník, Zuzana Porubjaková, Lenka 
Barilíková, Ján Jackuliak a Zuzana Kocú-
riková. Náhodné stretnutie týchto piatich 
ľudí pri pohári šampanského a morských 

ježkoch, sa náhle zmení na absurdne vy-
šinutý večer.

Za kultúrou sa do divadla môžu vybrať aj 
deti materských a základných škôl, pre kto-
ré je určená krásna rozprávka s pesničkami 
Zvieratká na letisku o kamarátstve a o tom, 
že lož má krátke nohy a klamať sa nevypláca. 

Večer odohráme predstavenie Ľadvina,  
z pera rakúskeho dramatika a kabaretiéra 
Stefana Vögela. Dramaticky vystavaná ko-
média o krehkosti manželstva a sile pria-
teľstva nenechá chladným nikoho. Stačí 
položiť svojmu manželovi alebo manželke 
jednoduchú otázku - daroval(a) by si mi 
svoju ľadvinu? Odpoveď na túto otázku 
budú hľadať dva manželské páry v podaní 
Soni Norisovej, Marka Igondu, Lenky Ba-
rilíkovej a Gregora Hološku.

Prijmite pozvanie, vyberte sa do divadla  
a doprajte si poriadnu dávku kultúry  
s Divadlom Aréna.

18.3.2024 o 10:00 | BELLA FIGURA (ko-
média) – odporúčame pre študentov stred-
ných škôl a seniorov

19.3.2024 o 10:00 | ZVIERATKÁ NA LE-
TISKU (rozprávka s pesničkami) – odpo-
rúčame pre deti z materských a základných 
škôl

27.3.2024 o 19:00 | ĽADVINA (komédia)

Viac informácií nájdete na stránke  
www.divadloarena.sk. 

INZERCIA

foto: archív Divadla Aréna
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VZÁCNE JUBILEUM: JOZEF OPAVSKÝ OSLÁVIL 100 ROKOV
PROJEKTOVAL KOŠICKÚ, OPRAVIL AJ HRAD
Pokojná časť je ten Prievoz – hmýria sa myšlienky pri prechádzke touto časťou Ružinova. Zimné teploty vytvárajú srieň 
na konároch a mráz by chcel štípať až do kosti. Duša ale pookreje pri stretnutí so vzácnym človekom. Ružinovčan Jozef 
Opavský nedávno oslávil 100 rokov. Jeho spomienky na projektovanie Košickej ulice či rekonštrukciu Bratislavského 
hradu sú však aj po rokoch ako živé. 

Je to ako vstup do galérie. Plnej nádher-
ných obrazov, ale najmä úchvatných spo-
mienok. Opisom toho, čo čiperný senior 
zažil, sa prenášame na miesta po celej ze-
meguli. Napokon sa však aj tak vždy spo-
ločne vrátime na rodnú hrudu... pri spo-
mienkach na stavby v hlavnom meste aj 
samotnom Ružinove. 

Pracoval, cestoval, maľoval

Sám hovorí, že prešiel všetky svetadie-
ly. „Videl som všetky veľké krajiny, hlav-
né mestá... od Japonska, cez Čínu, Indiu, 
všetky štáty v Európe...,“ vymenúva s pri-
znaním, že jeho cieľom bolo vidieť naj-
väčšiu stavbu, najväčšiu priehradu či diela 
svetových umelcov, čo sa mu aj podarilo. 
Za najkrajšiu krajinu pritom označí Irán. 
„Keď som chodil po svete, tak som najskôr 
pracoval, potom chodil po pamiatkach  
a napokon som ich namaľoval,“ vysvetľu-
je to množstvo obrazov v domácnosti, na 
ktorých vidieť európske pamiatky, ale aj 
skvostný Tádž Mahal. 

Vynára sa však otázka, ako sa dalo ces-
tovať za bývalého režimu, keď na cestu 
za hranice boli potrebné cestovné do-
ložky.  „Pochodil som Viedeň, Buda-
pešť, stavali sme vo (vtedajšej) Juhoslá-
vii, Aténach. Keby som chcel, tak som 
tam mohol dávno zostať, ale ja som sa 
vždy vrátil. Videli, čo som urobil pre 
mesto,“ načrtne tiež oslávenec vzťah  
k Bratislave a prezrádza aj pozície, aké  
v minulosti zastával: „Bol som riaditeľom 
Bratislavských vodární aj námestníkom 
Bratislavského stavebného podniku.“  
Dnes, po tých rokoch, už len ako paradox 
vyznieva fakt, že posledné mesto, ktoré 
navštívil, bol pred pandémiou koronaví-
rusu práve ruský Petrohrad. 

Divadlo aj hrad

Na rodnú krajinu, či hlavné mesto však ni-
kdy nezanevrel. Aj keď je rodákom z Nitry 
a do hlavného mesta prišiel na štúdiá. „Vša-
de dobre, doma najlepšie. Najlepšie je prísť 
domov, doma máte okolo seba ľudí, kto-
rých poznáte, všetko je známe,“ spomína 
aj pri pohľade na fotografie či dokumenty 
o stavbách, ktoré sú spojené s jeho menom. 
„Národné divadlo sme rekonštruovali, vte-
dy bol riaditeľom Janko Kákoš, môj kama-
rát ešte z Nitry. On zabezpečil peniaze, my 
opravu. Ale keby ste vedeli, koľko trusu od 
holubov bolo na povale. Vtedajšie JRD to 
ale s radosťou zobralo,“ zasmeje sa s tvrde-
ním, že to prezradil prvýkrát. 

Pri téme rekonštrukcie hradu zase spo-
mína na majstrov, ktorí ovládali ťažkú ro-
botu. „Nerobili bežné klenby, ale kobylie 
hlavy. To je úplne niečo iné ako paneláky 
z tehál,“ upozorňuje. Dnes mu je ľúto, že 
nájsť dobrého šikovného murára je zloži-
té. „Keď bola hrubá stavba hotová, nikto si 
neuvedomil, že sme celú stavbu robili bez 
stavebného povolenia, dozoru,“ priznáva 
s odstupom času. A pýta sa: „Viete, prečo 
sú schody také široké? Slúžili nie na pešiu 
chôdzu, ale pre kone. Veď v okolí boli staj-
ne. Dnes prerobené na kancelárie.“

Požiadavka osobného 
priateľa J. Alexyho 

Bola to práve rekonštrukcia Bratislavského 
hradu, ktorá ich zblížila so spisovateľom  
a maliarom Jankom Alexym. Ten pohľa-
dom na zničenú dominantu trpel, penia-
ze žiadal aj v Prahe. Avšak bez úspechu. 
„Mesto to odmietlo financovať, išiel som 
na Krajský národný výbor. Tam mi pove-
dali, že to budú financovať, keď to bude 
mať kto stavať,“ opisuje začiatky Jozef 
Opavský. S profesorom Alfrédom Pifflom 
z Fakulty architektúry sa dohodli na po-
stupe. Študenti čistili priestor a oni chystali 
záchranu dominanty mesta nad Dunajom. 

Janko Alexy býval vtedy len niekoľko ulíc 
od hradu, takmer každý deň sa chodil po-
zerať, ako stavba napreduje. „Často sme se-
dávali u nich v kuchyni. Ateliér nemal, žil 
tu len v malom byte. S mestom sa dohodol, 
že mu dajú pozemky, na ktorých si postaví 
dom a po jeho smrti z neho vznikne mú-

zeum,“ hovorí s úctou o priateľovi. Mesto 
mu síce pozemok pridelilo, ale aj mu ho 
naúčtovalo. „Nemal peňazí nazvyš. Ani na 
poslednú splátku za dom. Napokon nášmu 
podniku zaplatil obrazmi, ktoré boli v čer-
venom kútiku – pohľad z Malinovského 
ulice na Slavín,“ hovorí. Dom však Alexy 
napokon mestu odmietol odovzdať. 

Myšlienka o vybudovaní 
Košickej 

Časť života oslávenca Jozefa Opavského 
je spojená aj s pôsobením v Stavokombi-
náte, teda podniku, ktorý mal na starosti 
všetky cesty. „Vtedy ešte nepatrili mestu, 
ale postupne mesto rástlo a bolo treba aj 
bulváre. Také som videl v Paríži, kde som 
bol ako študent a zanechalo to vo mne spo-
mienku,“ hovorí. A tak pri „Manderláku“ 
vyrástlo námestie. Prízemné domy, ktoré 
tam boli, sa zbúrali. „Potrebovali sme ale 
rozšíriť chodník, bytovému podniku som 
to predostrel, vybúrajme to prízemie, nech 
tadiaľ chodia ľudia a oni súhlasili. Rovnaké 
sme urobili aj na Špitálskej ulici.“  

Práve v tom období skrsla aj myšlienka na 
vybudovanie Košickej ulice. „Keď sme toto 
urobili, tak prišla požiadavka, aby sme uro-
bili aj novú cestu – od trhoviska cez zimný 
prístav až k Dunaju... bolo ale treba uro-
biť projekt – bez výjazdu k trhovisku, kde 
bolo zariadenie zdravotníctva a nemohla 
ísť k Dunaju, lebo v ceste bol spoločenský 
dom,“ vracia sa v spomienkach, ako sa bu-
dovalo mesto aj ulica, ktorá v súčasnosti 
patrí v Ružinove k tým najznámejším. 

Už len jedno želanie

Káva je už dávno vypitá, čas sa výrazne po-
sunul. Rozprávanie by mohlo pokračovať 
ešte celé hodiny. 100 -ročný senior Jozef 
Opavský je stále plný energie. Tvrdí však, 
že už nesníva o ničom. „Som rád, že sa mi 
podarilo tie najťažšie obdobia prežiť vďaka 
mojej manželke,“ vzdáva hold sympatickej 
seniorke Valérii, ktorá stojí po jeho boku. 
Len mierne sa posťažuje na sociálny sys-
tém a nízky dôchodok. Spoločne to však 
– ako hovorí – zvládnu. Do ďalších rokov 
si želá len jednu vec: „Nechcem byť na ob-
tiaž.“ Jozef Opavský vyštudoval Stavebnú 
fakultu, má tri dcéry – dve žijú v zahraničí, 
jedna neďaleko Bratislavy. 
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ROZŠIROVANIE PAAS
AKO ZAPARKUJETE NA PARKOVISKU ŠTRKOVEC?
25. októbra 2023 bola spustená ďalšia zóna regulovaného parkovania na území Ružinova – sídlisko Štrkovec, ktorá 
je súčasťou zóny RU3 – Ružinov stred. Súčasťou tejto zóny budú postupne v priebehu rokov 2024 a 2025 aj sídliská 
Trávniky, Pošeň a Ostredky.  Okrem zóny RU3 už v Ružinove funguje zóna RU1 - Nivy a časť zóny RU2 - Prístav – Mlyn-
ské nivy (časť Klingerova kolónia).  

Súčasťou zóny RU3 je aj parkovisko Štrko-
vec na Sabinovskej ulici v susedstve obľú-
beného Štrkoveckého jazera. Na tomto par-
kovisku sa môže vodič stretnúť s viacerými 
značkami regulujúcimi režim parkovania  
v tejto časti, súčasťou sú aj parkovacie 
miesta s obmedzeným užívaním. 

Na pláne parkoviska nájdete presne uve-
dené, v ktorej časti platia aké pravidlá par-
kovania, kde môžu parkovať rezidenti bez 
obmedzenia, v ktorých časových úsekoch 
môžu na vyhradených miestach parkovať 
aj obyvatelia iných častí mesta a v ktorej 
časti môžu nechať svoje auto bez plate-
nia obyvatelia z iných regulovaných zón 
v Ružinove (Nivy, Starý Ružinov, Ružová 
dolina, Klingerova kolónia...), ale aj to, kde 
nemôžete v istých časoch parkovať ani ako 
domáci.

Zelená farba 

Pracovné dni od 24:00 - 12:00 bezplatne 
pre všetkých, v čase 12:00 - 24:00 spoplat-
nené parkovanie 1,5 €/hod. (okrem rezi-
dentov s platnou parkovacou kartou).

Žltá farba

Pracovné dni, 07:00 – 08:00, 13:00 – 16:00 
pre návštevníkov školy v počte 10 par-
kovacích miest (parkovacie miesta sú 
označené zvislým dopravným značením), 
mimo vyhradeného času platí režim ako  
v zelenej časti.

Modrá farba 

Pondelok – nedeľa, 00:00 – 24:00 bezplat-
ne  pre vozidlá rezidentov RU1, RU2, RU3 

(držiteľa rezidentskej parkovacej karty vy-
danej v zmysle Všeobecne záväzného na-
riadenia hlavného mesta Slovenskej repub-
liky Bratislavy č. 6/2023 z 25. mája 2023  
o dočasnom parkovaní motorových vozi-
diel, pre zónu regulovaného parkovania 
RU1 - Nivy, RU2 - Prístav – Mlynské nivy, 
RU3  -Ružinov stred.

Červená farba

V pracovné dni, 07:00 – 18:00 pre  
vozidlá Bratislavského samosprávneho kraja  
s povolením v počte 20 parkovacích miest 
(parkovacie miesta sú označené zvislým 
dopravným značením), mimo vyhradené-
ho času platí režim ako v modrej časti.

Parkovaciu kartu môžete získať po registrácii 
na www.paas.sk

SABINOVSKÁ
SABINOVSKÁ

SV
ID

N
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Garáže

Garáže

Garáže

Podchod

Schody

Bytový dom

ŠTRKOVECKÉ JAZERO

ZÓNA

rezidenti
RU1, RU2, RU3

vozidlá
s povolením

Bratislavského
samosprávneho

kraja

7 - 18h

návštevníci
školy

7 - 8h
13 - 16h

(max. 10 min)

ZÓNA

12 - 24h
okrem

rezidentov



RUŽINOVSKÝ DOMOV SENIOROV 
HĽADÁ OPATROVATEĽOV 

A SESTRY
0911 955 942

OPATROVATEĽ/ KA PLAT OD 1160 €
SESTRA PLAT OD 1420 €
+ NÁBOROVÝ PRÍSPEVOK

NÁJOM NEBYTOVÉHO
PRIESTORU

VEREJNÁ OBCHODNÁ
SÚŤAŽ

Mestská časť Bratislava-Ružinov 
ponúka na prenájom v areáli Mlynské 

Nivy 61 v Bratislave (Jarabinková) 
- parkovacie státie za cenu 50 eur/ 

mesiac (voľných na prenájom 20 ks)
- nebytový priestor o výmere 180 m2  

a nebytový priestor o výmere 144,42 m2 
za nájomné vo výške 3,90 eur/ m2/ mesiac 

pre účel využitia: skladové priestory,  
dielne,  administratívne priestory.

Mestská časť Bratislava-Ružinov v súlade  
s § 9a a § 9aa zákona č. 138/1991 Z. z. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov a v súlade  
so Zásadami hospodárenia s majetkom mestskej 
časti Bratislava-Ružinov a s majetkom zvereným 

do správy mestskej časti Bratislava- Ružinov

Konkrétne podmienky obchodnej verejnej súťaže 
budú zverejnené na webovej stránke  

www.ruzinov.sk, a to najneskôr dňa 14. 2. 
2024  za podmienky ich schválenia na zasadnutí 

Miestneho zastupiteľstva mestskej časti 
Bratislava-Ružinov konanom dňa 6. 2. 2024. 

NEBYTOVÝ
PRIESTOR
LISTOVÁ 4

PARKOVACIE STÁTIA 
A PRIESTOROV V AREÁLI 

MLYNSKÉ NIVY 61

Parkovacie miesta len za
50 eur/ mesiac 

(voľných na prenájom 20 ks)

37,95 m2
Nebytový priestor o výmere

Nebytový priestor o výmere 
180 m2 a 144 m2

3,90 eur/ m2/ mesiac 
Vhodné pre skladové priestory,  
dielne, administratívne priestory
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Elbert Hubbard: Kto nechápe tvoje mlčanie, ...( 
(dokončenie v tajničke krížovky).

AKTUÁLNE SPRAVODAJSTVO  
Z BRATISLAVSKÉHO KRAJA

www.tvr.sk

Komunálne témy, dianie v samosprávach, ekonomika, šport, ale aj udalosti z kultúrneho  
a spoločenského života či najčerstvejšie bratislavské pikošky. Sledujeme aktuálne dianie  

a prinášame výber top udalostí, o ktorých by ste mali vedieť. 
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Viac na plavaren.slovnaft.sk slovnaft.sk

PLAVÁREŇ 
SLOVNAFT  
JE OTVORENÁ
počas víkendov  
aj pre verejnosť

VYSKÚŠAJTE 25 m BAZÉN 
VO VLČOM HRDLE

CEZ VÍKEND DO BAZÉNA? 
SKÚSTE PLAVÁREŇ SLOVNAFTU
Lepší vzduch, vyhriate priestory a väčšia 
energetická úspora. Plaváreň Slovnaftu vo 
Vlčom hrdle práve otvorila po rekonštrukcii 
svoje brány. Veľký 25-metrový bazén bude  
pre verejnosť prístupný cez víkendy. 
Na 90 minút je pre dospelú osobu vstupné 
5,50 eur, pre deti do 15 rokov, ZŤP a dôchodcov  
3,50 eur. Deti do 3 rokov majú vstup zdarma. 
Vstup detí do 15 rokov je povolený len v sprie-
vode dospelej osoby. 
Keďže je v hlavnom meste nedostatok krytých 
plavární, spoločnosť Slovnaft sa rozhodla 
poskytnúť tú svoju aj pre širokú verejnosť. 
Od septembra bola otvorená počas víkendov  
a tešila sa veľkej obľube. V závere roka Slovnaft 
odstavil plaváreň do krátkej rekonštrukcie, aby 
sa jej návštevníci cítili v priestoroch lepšie. 
Cez odstávku bola strojovňa vzduchotech-
niky plavárne vybavená novou plnoautoma-
tizovanou technológiou, ktorá je energeticky 
úspornejšia využitím tepelnej rekuperácie. Sys-
tém tak zabezpečuje lepšiu výmenu vzduchu a 
dostatočné teplo. Plaváreň Slovnaft bude k 
dispozícií obyvateľom a obyvateľkám každú 
sobotu a nedeľu od 10:00 do 19:00 hodiny, a 
to aj počas sviatkov, keď pripadnú na víkendo-

vé dni. Voda v 25-metrovom plaveckom bazéne  
s počiatočnou hĺbkou 1,5 m a maximálnou hĺb-
kou 3,8 m dosahuje teplotu 27,5°C. Plaváreň je  
v blízkosti autobusovej stanice Vlčie hrdlo a mo- 
torizovaní návštevníci môžu zaparkovať pria-
mo pred plavárňou. Bazén počas týždňa budú 
môcť využiť aj školy z okolitých mestských 
častí, či obcí na plavecké výcviky. Zaujíma-
vosťou plavárne Slovnaft totiž je, že vďaka tzv. 

spodnému „prepadovému“ bazénu sa dá rých-
lo znížiť hladina v hlavnom bazéne na úroveň, 
akú si vyžadujú detské plavecké výcviky. Po 
skončení výcviku sa upravená bazénová voda 
prečerpá späť do hlavného bazéna. Šetrí to pit-
nú vodu a skracuje čas na obnovenie normál-
nej prevádzky bazéna.

SLN_601_05_Plavaren_A4_PR.indd   1SLN_601_05_Plavaren_A4_PR.indd   1 1/26/24   1:23 PM1/26/24   1:23 PM
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SENIORI
TESTOVANIE ZRAKU NAŠICH SENIOROV
Zdravé oči sú jedným z najcennejších darov, ktoré máme. Často si to neuvedomujeme až do okamihu, keď sa nám 
zrak začína zhoršovať a vnímame, ako veľmi to ovplyvňuje množstvo aspektov našich každodenných životov. Tesne 
pred Vianocami sa preto prvá časť našich seniorov z denných centier a Domova dôchodcov na Pažítkovej zúčastni-
la merania zraku a následne dostali okuliare podľa ich potrieb.   

Odborní pracovníci boli z našich seniorov 
príjemne prekvapení. Mnohí z nich sa o svoj 
zrak dôkladne starajú, navštevujú očného 

lekára a nosia také okuliare, ako ich zrak 
vyžaduje. Pár výnimiek sa však našlo. Ako 
napríklad seniori, ktorí nosili také okuliare, 

ktoré nespĺňali zdravotné požiadavky, alebo 
takí, ktorí ich mali polámané a doškriabané. 
Niektorí mali okuliare za pár eur z drogérie, 
iní niekoľkokrát prelepené lepiacou páskou. 
Toto však môže spôsobiť ďalšie zhoršovanie 
zraku. A hoci každý chce mať svoj zrak v po-
riadku, v mnohých prípadoch im to ich situ-
ácia, najmä finančná, nedovoľuje. 

Práve toto bolo inšpiráciou pre projekt Fo-
kus pre seniorov, ktorý vznikol spoluprácou 
mestskej časti, Nadácie MiddleCap Help  
a Fokus očnou optikou. Jeho cieľom je 
dopriať seniorom dôstojné podmienky 
pre ich zrak v starobe a po pilotnej časti  
v Ružinove bude pokračovať aj ďalej na-
prieč Slovenskom.

 6. ROČNÍK
BEHU (CHÔDZE) DOBRÝCH ROČNÍKOV

pre seniorov 65+, 
ktorý je súčasťou 19. ročníka ČSOB Bratislava Marathonu, odštartuje 6. apríla 2024 o 14:00 hod. pri Eurovea.

Ambasádorom ružinovských pretekárov je Centrum aktívneho starnutia, ktorého zakladateľ  
prof. MUDr. Dušan Hamar, PhD. so svojim tímom pripraví pre prihlásených aj inštruktážne stretnutie.

Mestská časť  Ružinov uhradí účastníkom štartovné a poskytne reprezentačné tričká.
V cieli všetci dostanú pamätnú medailu a občerstvenie. 

TRAŤ DLHÚ 4,2 KM JE MOŽNÉ PREBEHNÚŤ ALEBO PREKRÁČAŤ ( AJ S PALIČKAMI NW)

PRIHLASOVANIE
Záujemcovia z kolektívov cvičencov, denných centier a klubov JDS sa prihlasujú u vedúcich. 

Individuálne je možné sa prihlásiť na miestnom úrade (kancelária prvého kontaktu, p. Remenárová).
Informácie získate aj na tel. číslach: 02/ 48 284 451 alebo 0904 883 249.  

Uzávierka prihlásenia je 6. marca 2024.



SENIORI, TOTO JE PRE VÁS

14. február 2024 - 14:30
KONCERT GIZKY OŇOVEJ

CULTUS RUŽINOV (veľká sála)
VSTUP VOĽNÝ

26. február 2024 - 14:00
SENIORSKÉ FORUM 
CULTUS RUŽINOV (malá sála)

VSTUP JE VOĽNÝ.

20. február 2024 - 16:00
WORKSHOP: 

VÝROBA ZÁLOŽKY DO KNIHY 
CULTUS RUŽINOV (vestibul)
prihlásenie do 18. 2. 2024

osobne – kancelária prvého kontaktu MÚ

12. marec 2024 - 16:00
WORKSHOP: 

VEĽKONOČNÁ DIELNIČKA 
CULTUS RUŽINOV (vestibul)

prihlásenie do 8. 3. 2024
osobne – kancelária prvého kontaktu MÚ

29. február 2024 - 15:00
NÁVŠTEVA REDUTY,  

KOMENTOVANÁ PREHLIADKA 
SLOVENSKÁ FILHARMÓNIA (REDUTA)

prihlásenie do 27. 2. 2024
osobne – kancelária prvého kontaktu MÚ



15. február - štv 19:00 h

HRA NA ZUZANKU  
Nadčasová hra o životnej 

ceste za šťastím.
Divadlo Ívery

14. február - str 19:00 h

ZOZNAMKA
Zoznamka je zážitková show pre 

všetky pohlavia a vekové kategórie.
Vstupenky v sieti predpredaj.sk.

18. február - ne 10:45 h

NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ 
DOPOLUDNIE 

Haló mimozemšťan? 
Divadlo Úsmev

23. a 24. február - pi/so 19.00 h

KLIMAKTÉRIUM 2
ALEBO OŠIAĽ MENOPAUZY  

Pokračovanie úspešnej divadelnej 
komédie s pesničkami.

25. febrár - ne 10:45 h

NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ 
DOPOLUDNIE

Divadelné predstavenie pre deti. Tri 
rozprávky, Divadlo pod balkónom.

29. február - štv 19:00 h

CESTA DO ÚBIC
Horko-sladká komédia o ceste, moci 

a veľkom odhalení. 
Divadlo Ívery

22. február - štv 19:00 h

ELEKTRICKÁ BOMBA  
Jediná pôvodne česká „bondovka“  

s pacifistickým posolstvom.
Divadlo Ívery

24. február - so 11.00 h 

ZVIERATKÁ NA LETISKU
Rozprávka o zvieratkách, ktoré uviazli 
na letisku a o tom, že lož má krátke 

nohy a klamať sa nevypláca.

28. február - str 19:00 h

CAVEMAN 
Humorné premýšľanie o rozdieloch 

medzi mužmi a ženami.
Teatro Wüstenrot

20. február - ut 19:00 h

POZVÁNKA
Bláznivá komédia v trojke. Ženatý, 
šťastný, zaľúbený… Kiežby to isté 

mohla povedať aj jeho žena…

23. február - pi 19.00 h

KOŠTOVKA
Interaktívna hudobno zábavná show.

Vstupenky v sieti predpredaj.sk.  
BIBI plus.

27. február - ut 19:00 h

MILENEC
Brilantná komédia svetoznámeho 
amerického autora Neila Simona.

Teatro Wüstenrot.

Ružinovská 28
www.cultusruzinov.sk


